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Kaganik, 29.04.2016

N€ bazé (& nenit 12, 17(e) t& Ligjit Nr.03/L-040- Pér Vetéqeverisjen Lokale(Gazeta Zyrtare Nr. 28 e
datés 4 gershor 2008). lidhur me nenin 19 paragrafi 3 t¢ Ligjit Nr. 03/1.-233- Pér Mbrojtjen e Natyrés
(Gazeta Zyrtare Nr. 85 e datés 9 néntor 2010). (& nenit 6 lidhur me nenin 34.5 e Statutit t8 Komunés s¢é
Kaganikut., si dhe Rekomandimit (& Agjensionit pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit né Kosové Nr.3644/15, (&
datds 14.07.2015, i cili vepron né kuadér t¢ MMPH, Kuvendi i Komunés Kaganik, né mbledhjen e vet té
mbajtur me daté 29 prill 2016. merr kété:

VENDIM
PER MBROJTJEN E VLERES SE NATYRI'S GURI T ZI NE LLANISHTI
SI MONUMENT I NATYRES

1. Me kété Vendim merret nén mbrojtje viera ¢ natyrés Guri i Zi né fshatin Llanishté
si monument i natyrés i karakterit gjcomorfologjik (kétu e tutje: Monumenti i Natyrés).
[.1. Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése té zonés buferike prej 5m.
pérfshiné sipérfagen prej 2 ari.
1.2 Monumenti i Natyrés, éshté monument natyror me karakter
gieomorfologjik-gjeologjik. Gjerdsia e gurit éshté rreth 6 m ndérsa gjatésia 13m.
1.3. Ka ngjyré té zez8 prej nga e ka marré edhe emrin si dhe karakterizohet me
plasaritje té shumta.

2. Monumenti i Natyrés gjendet né fshatin Llanishté, komuna e Kaganikut, né Zonén
Kadastrale Kacanik, né lartési mbidetare 620m, koordinatat LAT:42.224049,
LONG:21.269536, n¢ parcelén nr. 343-2, me sipérfaqe 6126374m?2, P.SH. Ekonomia e
Pyjeve, me kulturé mal i klasit 4.

3. Monumenti i Natyrés sipas IUCN - it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé
s¢ 111 - t&, Natural Monument / Natural Landmark - Monument i Natyrés.

4. Pér Monumentin ¢ Natyrds pércaktohet regjimi mbrojtés i shkallés sé 111-té, té
mbrojtjes né té cilén pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me té cilat:
4.1. Né Monumentin ¢ Natyrés ndalohet:
4.1.1. Démtimi, shkatérrimi, bartja ¢ shtresimeve te mineraleve ose fosileve,
bota e gjalle, gjetjet arkeologjike, fosileve dhe gjetjeve tjera, ndryshimi i formés,
4.1.2. Pér té gjitha aktivitetet né Monumentin ¢ Natyrés duhet t& merret leja
nga Ministria ¢ vecanérisht pér: . Kryerja e hulumtimeve shkencore dhe
profesionale,
4.1.3. Vendimi pér leje pérmban edhe kushtet pér mbrojtjen e natyrés.



4.2, Né Monumentin e Natyrés lejohen:

4.2.1. T¢ gjitha masat ¢ mbrojtjes s¢ Monumentit t& Natyrés nén kushtet
té cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe né bazé té
Projektit pér sanimin ¢ gjendjes s¢ Monumentit (¢ Natyrés si dhe punét teknike té
cilat jané né funksion ¢ mbrojtjes t¢ Monumentit té Natyrés. Kryerja e
hulumtimeve shkencore dhe profesionale

5. Né zonén buferike t& Monumentit té Natyrés ndalohet:
5.1. Léshimi i ujérave té ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve té tjera,
5.2, Pérdorimi i mjeteve mbrojtése Kimike,
5.3. Ndérrimi i kulturcs,
5.4. Mbjella e biméve ose ngritja ¢ objekteve té cilat munden me ndikuar né
pengimin ¢ pamjes t& Monumentit té natyrés.
5.4.1. Zona buferike ¢ Monumentit t¢ Natyrés si dhe hapésira rrethuese
mund té rregullohet dhe té shfrytézohet pér géllime té prezantimit me kusht gé
destinimet e reja nuk e rrezikojné Monumentin e Natyrés.

6. Pér zbatimin ¢ masave dhe kushteve té pércaktuara, kujdeset Komuna e
Kacanikut.
6.1.  Kujdestari éshté i detyruar:

6.1.1. Monumentin ¢ Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me
kushtet e pércaktuara té mbrojtjes,

6.1.2. NE€ rast t& paraqitjes té ndryshimeve té cilat Monumentin e Natyrés
munden ta shkatérrojn¢ ose t'i démtojné vetité e réndésishme té tij, menjéheré té
lajméroj Institutin ¢ Kosovés pér Mbrojtjen ¢ Natyrés,

6.1.3. T¢ bj¢ shénjimin e kufijve t& Monumentit t& Natyrés né pajtim me
Rregulloren pér Shénjimin ¢ Zonave té Mbrojtura.

7. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomiko-pyjore,
hidroekonomike duhet té harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen e
Monumentit t& Natyrés,

8. Ky Vendim pas miratimit nga Kuvendi i Komunés, hyn né fuqi 15 dité pas
regjistrimit n¢ Zyrén ¢ Protokollit t¢ autoritetit mbikéqyrés - MAPL, si dhe pas
publikimit né Fagen Zyrtare té Komunés.

9. Me kété Vendim shfugizohet Vendimi i méhershém 01. Nr. 16-30575/15, i datés
29.09.2015.

E\K'rye_,sy'esi i Kuvendit
. Xhelal Gashi




